



«وطن امروز» از تبعات و هزینه‌های بی سابقه اقتصادی اجرای «مادر تحریم‌ها» علیه ایران گزارش می‌دهد

سایه‌چاله!

متن بندهای نقض شده برجام توسط تحریم کاتسا

چارچوبی حقوقی برای ما کاغذپاره‌ای برای آنها!

محمدعلی مسعودی

اکنون دیگر واضح شده دونالد ترامپ استراتژی بلندمدت آمریکا در قبال ایران را که در دوران ریاست‌جمهوری اوباما البته شکل‌تبدیل می‌شد دنبال می‌کند. به طور مشخص در ۱۰ سال اخیر راهبرد آمریکا در قبال جمهوری اسلامی ایران مبتنی بر ۲ بال اصلی بوده است؛ یک بال افزایش تحریم‌ها و به تبع آن افزایش فشارهای اقتصادی علیه جمهوری اسلامی و بال دیگر پیشنه‌ها و انجام مذاکرات و ایجاد محدودیت که نتیجه آن مذاکره و پذیرش محدودیت از سوی ایران بوده است. این دو بال اصلی سیاست خارجی آمریکا در اسناد رسمی آمریکا به صورت کاملاً شفاف بیان شده است.

دولت آمریکا و شخص ترامپ هم در این مدت بر همین اساس پیش رفته، یعنی در مسیر افزایش تحریم‌ها گام برداشته و از طرفی این فشار را بهانه یا اهرمی برای مذاکره در حوزه‌های غیرهسته‌ای قرار داده است تا مذاکراتی را که منجر به محدودیت می‌شود آغاز کند. این همان حرکتی است که دولت اوباما هم آن را دنبال می‌کرد که منجر به مذاکرات هسته‌ای شد و در نهایت برجام اتفاق افتاد.

دولت اوباما فردای ۲۶ دی ماه ۹۴- یعنی یک روز بعد از اجرایی شدن برجام- دور جدید تحریم‌ها علیه ایران را آغاز کرد و تحریم‌های غیرهسته‌ای را افزایش داد. اینها بدان معناست که مسیر ترامپ در سیاست خارجی علیه ایران همان مسیری است که اوباما نیز طی می‌کرد و از نظر اقدام عملی نه تنها تفاوتی بین این دو وجود ندارد، بلکه مکمل هم و در یک مسیر هستند اما اتفاقی که در دوره ترامپ افتاده، شدت پیدا کردن اعمال فشار علیه ایران است که آن هم طبق قانون جدید تحریمی است که کنگره مردادماه آن را با عنوان قانون مقابله با دشمنان آمریکا از طریق تحریم تصویب کرد و بر این اساس دولت ترامپ این اجازه را پیدا می‌کند شدت عمل را علیه ایران افزایش دهد.

آنچه در روزهای گذشته رخ داد استفاده ترامپ از اختیاری بود که کنگره به او داده بود تا تحریم‌های جدیدی را علیه ایران اعمال کند و دستور داد این مسیر به طور جدی دنبال شود. ادامه در صفحه ۵

طنز تلخی در ادبیات عامیانه مردم در اعتراض به مساله تورم وجود دارد که از کسی می‌پرسند قیمت فلان جنس چقدر است و جواب می‌شود «لان یا لان؟» گویا حکایت تلخی این طنز بخشی از واقعیت واکنش‌های امروزی دولتمردان به مساله نقض برجام است و بیراه نیست اگر زمانی که از یک مسؤول مربوط در این چارچوب سوالی بپرسیم جواب او هم چنین تشابهی با مزاح مورد نظر داشته باشد و بگوید لان یا لان؟ چنانکه روزی گفته می‌شود تصویب هرگونه تحریمی خارج از موضوع هسته‌ای هم در تضاد با «روح» برجام است و ما آن را نقض صریح برجام می‌دانیم اما فردا روز زمانی که گفته وزیر خارجه آمریکا «جسم» و روح برجام را با هم نقض می‌کند جوابی از این دست شنیده می‌شود که برجام نقض نشده، چرا که با «نقض آشکار» آن فاصله داریم تا این بار فراتر از جسم و روح برجام با حوزه عمومی (آشکار) و خصوصی (پنهان) برجام نیز آشنا شویم.

اما آیا واقعا برجام نقض یا به عبارتی مشهورتر پاره شده است؟ جواب این سوال از ناحیه دولتمردان مبنی بر پاره شدن برجام گرفت و شب پس از یک دودوتا چهارتا پیرامون آینده سیاسی دولت و نیازمندی‌اش به برجام گفت نه برجام پاره نشده و طرفین اروپایی نیز شاهد این مساله‌اند. ولی در عالم واقع جواب این سوال چیست؟ آیا آنگونه که دولتمردان می‌گویند برجام پاره‌جا و استوار است و از شدت همین پارچایی، ترامپ عصبانی شده و

الان یا الان؟

صادق فرامرزی

سخنانی ناشایست بر زبان آورده یا نه، عکس این قضیه صدق می‌کند و برجام با شدت و حدتی بی‌سابقه و فراتر از روح و روان حاکم بر آن از ناحیه جسم و جان هم نقض شده؛ پیش از پاسخگویی به این سوال شاید بهتر باشد وضعیت موجود و تعاریف متعدد از برجام را به داستان مشهور «فیل و کوران» مشنوی تمثیل کنیم که در آن هرکس در محیطی تاریک به بخشی از جسم فیل دست می‌زد و سپس تعریفش از فیل را بر اساس آن بخش از جسم فیل که لمس کرده یادبزن، تخت، عمود... می‌دانست (از نظر گه گفتشان شد مختلف) آن یکی دالش لقب داد (این الف). در باب مساله برجام هم می‌توان با طنز و نیتی جدا از نیت مولوی در این تمثیل وضع را چنین دانست و جواب داد اگر منظور از برجام توصیفات از قبیل عامل مانع در برابر تجاوز نظامی به کشور و... است، خیر! چنین برجامی پاره نشده و پابرجاست (ولو اینکه عوامل این برجام نه حقوقدان که عده‌ای سرهنگ و سردار بوده‌اند) اما اگر منظور از برجام برنامه جامع اقدام مشترک امضا شده میان ایران و ۶ کشور دیگر است جواب متفاوت است و باید گفت آری! جسم و روح این برجام به شکل آشکار و پنهان بارها پاره شده و از آن جز خرده‌کاغذهای نامفهوم چیز دیگری باقی نمانده است.

واقعیت آن است که برجام حقیقی اشاره به توافقی دارد که به تاریخ ۲۳ تیر ۹۴ منعقد شد و

چنان ممزوج شده که انکار آن مصداق معنای مفهوم را با مشکل مواجه می‌کند اما آیا چنین نیازی به پلرچا نگه داشتن برجام باید باعث انفعال در واکنش نسبت به بدعهدی‌های طرف مقابل و نقض‌های مکرر آن شود؟ منتقدان جدی برجام و سیاست خارجه دولت نیز که سال‌ها پیش تعبیر شدن این خواب‌های آمریکا را پیش‌بینی و حتی اثبات کرده بودند و بابت این آینده‌نگری دهها صفت ناشایست را از زبان رئیس دولت شنیده بودند، قصد هیچگونه اقدامی که به تضعیف دولت جمهوری اسلامی منجر شود ندارند و همه از لزوم دفاع از کین مملکت سخن به زبان می‌آورند تا ۲ پیام را به دولت مخایره کننده پیام اول لزوم ترجیح دادن منافع ملی بر منافع و سلاطین جناحی است و پیام دوم نیز توقف نگاه غلط به معادلات جهانی قدرت. پیام اول که بیم آن از جهت انفعال در واکنش و حتی ماله‌کشی بر نقض‌های مکرر برجام می‌رود هشدار برای ممانعت از خطر ناک‌تر شدن وضعیت فعلی از سوی دولت‌های غربی است و پیام دوم هشدار به ادامه راه کدخداینداری در معادلات جهانی است، راهی که این بار با شیفت کردن از آمریکا به روی کشورهای اروپایی طی می‌شود تا برای چاره‌جویی از پلیس بد به جانب پلیس خوب پناه ببرد.

منافع ملی حکم می‌کند که دولتمردان راه ایجاد وحدت را از طریق صحیح طی کنند تا به جای علم کردن پرچم وحدت برای فرار از پاسخگویی با جهت‌گیری‌هایش در سطح روابط بین‌الملل نیازی قابل فهم است، چرا که آنان نیک بهتر از همه می‌دانند که تعریف مفهوم اعتدال با مصداق برجام

تکمیل یازل برجامی واشنگتن توسط تروئیکای اروپایی

محمدابراهیم کریمی

چندی پیش در آستانه برگزاری نشست مجمع عمومی سازمان ملل متحد در نیویورک، گزارش قابل تاملی از سوی پایگاه اطلاع‌رسانی بلومبرگ درباره رویکرد جدید ایالات متحده در قبال برجام منتشر شد. در قسمتی از این گزارش آمده بود: «ترامپ با رهبران فرانسه و بریتانیا دیدار خواهد کرد و احتمالاً از آنها خواهد خواست آلمان را متقاعد نمایند از آغاز مذاکرات مجدد درباره توافق هسته‌ای با ایران حمایت کنند. پیش از این فرانسه و بریتانیا آمادگی خود را برای آغاز مجدد مذاکرات بر سر توافق هسته‌ای اعلام کرده‌اند. ۲ دیپلمات آمریکایی گفته‌اند همتایان فرانسوی و بریتانیایی آنها نشان داده‌اند حاضر هستند ایران را به‌خاطر برخی معایب موجود در توافق هسته‌ای، تحت فشار قرار دهند».

در جریان برگزاری نشست مجمع عمومی سازمان ملل متحد، رایزنی‌های گسترده‌ای میان دونالد ترامپ، نتانیاهو و مقامات اروپایی بر سر توافق هسته‌ای بنا ایران انجام شد. ترامپ در این دیدارها عملاً مقامات اروپایی را در دوراهی «بطلان برجام» یا «تغییر برجام» قرار داد. مواضع ترامپ، از حدود ۲ ماه قبل از برگزاری مجمع عمومی سازمان ملل متحد در نیویورک، به مقامات اروپایی اعلام شده بود. مواضعی که با موافقت نسبی انگلیس و فرانسه مواجه شد. اما تونل مکررون، رئیس‌جمهور فرانسه ۲۹ آگوست اعلام کرد توافقنامه وین می‌تواند تکمیل شود، آن هم از طریق کار برای دوره زمانی پس از سال ۲۰۲۵ میلادی و از طریق یک کار ضروری در زمینه استفاده از موشک‌های بالستیک».

ترامپ از مقامات فرانسوی و انگلیسی خواسته است تمام توان خود را روی این دو موضوع یعنی گنجاندن موضوع موشکی ایران در برجام و اصلاح بند موسوم به غروب آفتاب (Sunset) متمرکز کرده و در موضوع اعمال بازرسی از امکان نظامی ایران نیز همکاری مستقیم و کاملی با یوکیو آمانو، مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی داشته باشند. گفتنی است آمانو با اعلام لزوم بازتفسیر بند «T» ضمیمه اول توافق هسته‌ای، عملاً بازی آژانس در زمین واشنگتن را با هدف اعمال بازرسی از امکان نظامی کشورمان استارت زده است.

ما هم می‌توانیم جهاد میکنیم

جهاد ادامه دارد

به ما پیوندید یا ارسال عدد ۸ به سامانه پیام کوتاه ۱۰۰۱۴

آدرس: تهران، خیابان ولیعصر، پلاک ۱۰۰۱۴

تلفن: ۰۲۱۷۱۲۱۲۱

www.jahadnam.ir | telegram: no.jahadnam.ir